
Comune di Castelsardo
Provincia di Sassari

ORIGINALE

Settore:  TECNICO-MANUTENTIVO

Determinazione n° 219 Del 14-11-2019
Reg. generale 935

OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa per MANUTENZIONE DEGLI ALVEI  CUP
E38H17000180002 - CIG Z5229C99F1

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA e AMBIENTALE

(Nominato con Decreto del Sindaco n. 2/S del 17/06/2019)

PREMESSO:

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 26.03.2018, è stato riapprovato il progetto

definitivo-esecutivo relativo alla “MANUTENZIONE DEGLI ALVEI RICADENTI NEL TERRITORIO

COMUNALE DI CASTELSARDO” - E38H17000180002 redatto dal libero professionista Ing. Antonino

Mazzullo (giusta determinazione di incarico n. 119/463 del 18.07.2017) dell’importo complessivo di

Euro 46.552,53;

CHE con determinazione n. 111/437 del 07.06.2018 l’intervento è stato affidato alla ditta GEOM. GIUSEPPE

ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Porto Torres, (giusto contratto di appalto rep. n° 1607/2018 del

23.11.2018), per l’importo di Euro 39.500,00 e che lo stesso è da ritenersi concluso, come comunicazioni

da parte del direttore dei lavori Ing. Antonino Mazzullo a cui è stata sollecitata la presentazione della

contabilità finale;

CHE sulla base della disponibilità di bilancio per l’anno in corso per interventi di manutenzione alvei

e sulla base del medesimo progetto a suo tempo redatto dall’Ing. Antonino Mazzullo, è opportuno

provvedere al nuovo affidamento per gli interventi di pulizia che devono essere eseguiti almeno una

volta all’anno;

RITENUTO opportuno procedere all'affidamento secondo quanto previsto dall'art. 36 comma 2

lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (come da ultimo modificato con Legge 55/2019) previa richiesta

di preventivi, come da Linee Guida ANAC n. 4 - delibera n. 1097/2016, a più operatori al fine di

garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del medesimo decreto;

PRESO ATTO che con RDO n. 343046 (giusta nota prot. 13946 del 18/09/2019  - importo a base d’asta

di € 15.714,00 di cui € 450,62 per oneri di scurezza non soggetti a ribasso) sono stati invitati a presentare



preventivo/offerta n. 3 ditte selezionate tra operatori economici iscritti sul portale Sardegna CAT, che (al

fine di garantire il principio di rotazione) non risultano invitate né affidatarie per forniture/servizi

similari (pulizia alvei - taglio erba) nelle ultime procedure espletate nella fascia di importo inferiore

ad € 40.000,00 (Det. Area Tecnica n. 111/437 del 07/06/2018 e n. 106/499 del 25/06/2019)

VISTO il verbale delle operazioni eseguite su Sardegna CAT in data 11.10.2019 e documentazione

allegata, da cui si evince che il preventivo più conveniente è quello della ditta LINEA VERDE di

Tugulu Antonello con sede a Castelsardo Loc. Punta La Crabba snc – Codice Fiscale

TGLNNL81T07I452Q – P. Iva 02384290900 pec tugulu.antonello@pec.it, con un ribasso del 3,307% sul

prezzo posto a base d’offerta per un importo di contratto di Euro 15.209,24 (comprese Euro 450,62 di

oneri di sicurezza);

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 (come modificato dal D.Lgs n. 56/2017) che al

secondo periodo prevede “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

RILEVATO che la ditta ha presentato in sede di offerta la dichiarazione sul possesso dei requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che su quanto dichiarato sono state effettuate le
verifiche di legge da cui non è risultato nulla di ostativo (Casellario giudiziale, Casellario informatico
presso l’ANAC, Agenzia delle Entrate, visura camerale ecc….).

VERIFICATO inoltre all'interno della piattaforma telematica del Durc On Line, il certificato INAIL

17549843 richiesto il 11/10/2019 e valido fino al 08/02/2020, attestante che la ditta di cui sopra è in
regola con gli adempimenti contributivi;

RILEVATO inoltre che la ditta ha consegnato (documentazione agli atti) il DVR, le dichiarazioni dei

soggetti incaricati in tema di sicurezza al fine della verifica tecnico professionale ai sensi del D. Lgs.

81/08 e il piano operativo della sicurezza – POS;

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’appalto assumendo a favore della ditta
affidataria il relativo impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 18.555,27 di cui Euro

3.346,03 per IVA al 22% da corrispondersi nelle forme di legge;

PRESO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z5229C99F1;

RITENUTO di dover adempiere relativamente al presente affidamento, agli obblighi di pubblicità

imposti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dal D. Lgs. 33/2013 (con pubblicazione dell’affidamento sul

profilo di committente – sezione amministrazione trasparente) nonché dall’art. 12 comma 9 della LR

2/2007 (pubblicazione sul sito della Regione Sardegna - procedure di spesa di importo superiore a

10.000,00 Euro);

PRESO ATTO che le funzioni di responsabile del procedimento (RUP) per l'intervento di cui trattasi

sono svolte direttamente dal sottoscritto, responsabile dell'area tecnica e ambientale;



VISTI gli articoli 183 e 192 del Decreto Legislativo n° 267/2000;

VISTO il Decreto sindacale n° 2/S del 17/06/2019.

DETERMINA

PER QUANTO IN PREMESSA

DI AFFIDARE alla ditta LINEA VERDE di Tugulu Antonello con sede a Castelsardo Loc.

Punta La Crabba snc – Codice Fiscale TGLNNL81T07I452Q – P. Iva 02384290900 pec

tugulu.antonello@pec.it, la MANUTENZIONE DEGLI ALVEI RICADENTI NEL TERRITORIO

COMUNALE DI CASTELSARDO” - CUP E38H17000180002 - CIG Z5229C99F1, con un ribasso del

3,307% sul prezzo posto a base d’offerta, per un importo di Euro 15.209,24 (comprese Euro

450,62 di oneri di sicurezza), giusta RDO n. 343046 - prot. 13946 del 18/09/2019 espletata su

Sardegna CAT.

DI ASSUMERE a favore della ditta l’impegno di spesa per complessivi € 18.555,27 di cui Euro

3.346,03 per IVA 22% (da liquidarsi nelle forme di legge) sui fondi di cui al finanziamento RAS

- Assessorato LL.PP. (come da determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche ed

idrologiche n. 30240/1649 del 10/08/2015) allocati alla Missione 9 - programma 2 - capitolo

109603/6 del bilancio in esercizio (CO).

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016, come già previsto nella lettera

d’invito, l’amministrazione comunale si riserva la facoltà di affidare ulteriori prestazioni

similari fino ad importo netto di €. 12.000,00.

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dalle disposizioni di cui

all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. 33/2013 (con pubblicazione dell’avvenuto affidamento

sul profilo di committente - sezione amministrazione trasparente, nonché dall’art. 12 comma 9

della LR 2/2007 (pubblicazione sul sito della Regione Sardegna).

DI DARE ATTO che la presente ha valore contrattuale e che viene pertanto firmata in calce

dall’affidatario, unitamente al Quaderno Patti e Condizioni con relativi allegati (planimetrie e

computo metrico).

  Per la ditta affidataria

  f.to Antonello Tugulu

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geom. Salvatore Angelo Ledda



Copia della presente determinazione viene trasmessa, in data odierna, alla segreteria per la
registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’ Albo Pretorio per quindici giorni ed all’ufficio di
Ragioneria .

Addì, 14-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Salvatore Angelo Ledda

_____________________________________________________________________
Attestazione Art.153, comma 5° D.lgs 267/2000

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA regolarità contabile e la copertura
finanziaria ai seguenti capitoli:

IMPEGNO DI SPESA

N.   620
sub Anno

2019

del

19-11-2019

Comp./Res.

C

Capitolo

109603

Articolo

    6

Cod. bil.

1090603

SIOPE

1313

Descrizione capitolo:

CONTR. RAS PER INTERVENTO  DI MANUTENZIONE

ORDINARIA E PULIZIA NEI CORSO D'ACQUA RICADENTI

NEL TERRITORIO COMUNALE (DET.RAS. 302400/1649 DEL

10.08.2015)

Importo operazione €.      18.555,27

Addì, 19-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Rag. Dobbo Maria Giovanna

ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi.

Addì 20-11-2019
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Geom. Salvatore Angelo Ledda


